47. « Illud autem inter omnia ex parte beati Petri interdicimus, ut nullus vestrum eam præsumat ab excommunicatione absolvere, quousque, eis quæ prædiximus nobis indicatis, Apostolicæ Sedis

consensum et iteratum responsum recipiatis. De diversorum quidem diversis consiliis dubitamus, et humanam gratiam vel timorem suspicioni habemus. Quod si exigentibus multorum peccatis (quod non optamus) ex corde non fuerit ad Deum conversus, talis ad regni gubernacula, Deo favente, inveniatur, qui ea quæ prædiximus, et cætera quæ videntur Christianæ religioni, et totius imperii salutis necessaria, se certa et indubitata promissione observaturum promittat. Ut autem vestram electionem, si valde oportet ut fiat, Apostolica auctoritate firmemus, et novam ordinationem nostris temporibus corroboremus, sicut a sanctis nostris Patribus factum esse cognoscimus; negotium, personam et mores ejus quantocius potestis, nobis indicate, ut sancta et utili intentione incedentes mereamini, sicut nobis notæ causæ, Apostolicæ Sedis favorem per divinam gratiam, et beati Petri Apostolorum principis per omnia benedictionem.

48. « De juramento autem, quod factum est charissimæ filiæ nostræ Agneli imperatrici Augustæ, si filius ejus ex hac vita ante ipsam migraret, non est opus adhuc dubitare, quia si nimia pietate circa filium ducta justitiæ restiterit, vel justitiæ favens ut abjiciatur a regno consenserit, quid restet, vos ipsi comprehendite. Hoc tamen videtur laudabile, postquam certum fuerit apud vos (ut omnino firmatum) quod ejus filius a regno removeatur, consilium ab ea et a nobis requiratur de inventa persona ad regni gubernacula. Tunc aut nostro communi consilio assensum præbebit, aut Apostolicæ Sedis auctoritas omnia vincula, quæ videntur justitiæ contradicere, removebit. De excommunicatis autem jam me vobis dedisse licentiam, qui fidem Christianam (ut decet episcopos) defenditis, ut absolvatis recorder, et adhuc hoc idem confirmo, si revera resipuerint et humiliter pœnitentiam egerint. Dat. Laurenti tertio nonas Septembris, Indictione incipiente decima quinta ».

49. *Conventus Triburiensis in causa regis, qui acceptis conditionibus in Italiam iter aggreditur.* — Quomodo autem recipiendus esset episcopus, qui cum rege excommunicato communicasset; de his scripsit Epistolam¹ ad episcopos Tusciæ de Rudolphi Senensis episcopi pœnitentia; eo quod cum eodem rege Henrico post ejus excommunicationem communicasset.

Cum autem Pontificiæ litteræ postremæ iste innotuissent episcopis atque principibus Germaniæ, Catholicæ fidei et Apostolicæ Sedis sanctæque Romanæ Ecclesiæ defensoribus, de his quæ agenda essent, ut consultatio in re tam gravi quam prudentissima adhiberetur, statuunt una simul ad comitia convenire, quibus etiam præsto esse deberent Apostolicæ Sedis legati. Placuit deliberatio ista Gregorio papæ, moxque ea de causa legationem decernit in Germaniam, quæ eidem conventui in-

¹ Greg. I. IV. Ep. III.

¹ Greg. I. IV. Ep. VIII.

teresset. Locus eligitur Triburia. Quinam episcoporum ac principum auctores fuerint ejusmodi congregandi conventus, quæve in eo tractata fuerint, atque communi consensu deliberata, Lambertus testis fidelis narrat his verbis :

50. « Interea Rudolphus dux Suevorum, Welf dux Bajoariorum, Bertholdus dux Carentinorum, Adalbero episcopus Wirtzburgensis, Adalbertus episcopus Wormatiensis, et alii, quos rei publicæ calamitas movebat, in loco qui dicitur Ulma conventu habito, statuerunt, ut omnes quicumque rei publicæ consultum vellent, XVII kal. Novembris Triburiam convenirent, et variis cladibus, quibus per multos jam annos pax Ecclesiastica turbabatur, tandem aliquando malorum pertæsi finem facerent. Hoc Sueviæ, hoc Bajoariæ, hoc Saxonie, hoc Lotharingie, hoc Francie Teutonicæ principibus denuntiarunt, universosque in commune per Deum obtestabantur, ut omni excusatione relegata, cuncta privatæ rei sollicitudine posthabita, hanc singuli communibus commodis vel extremam operam dependerent. Qua expectatione suspensis atque attonitis omnibus, episcopus Moguntinus et alii quamplures, qui catenus partes regis vehementius tuebantur, ab eo defecerunt, et adjuncti supradictis principibus, ad meliorandum regni statum ardentissimo zelo exarserunt ». Et inferius, post enarratam restitutionem exulum Dei beneficio tunc factam, hæc de conventu indicto sic habet :

51. « Statuta die juxta condictum principes Sueviæ et Saxonie Triburiam convenerunt amplissimo numero, obstinatis mentibus ad submoventum a negotiis regni regem Henricum, et alium in quem communis electio consensisset creandum. Aderant una legati Apostolicæ Sedis Sigebardus patriarcha Aquileiensis, et Altmannus Pataviensis episcopus, vir Apostolicæ conversationis et magnarum in Christo virtutum, cui papa vices suas in dispositione Ecclesiasticarum causarum delegaverat, et laici nonnulli, qui magnis opibus relictis, ultro se ad privatam tenuemque vitam propter Deum contulerant, missi a Romano Pontifice, ut palam omnibus per Gallias contestarentur, justis de causis excommunicatum esse regem Henricum, et ad eligendum alium regem Apostolici consensus et auctoritatis suffragium pollicerentur. Hi nec principi, nec privato cuiquam, qui regi Henrico dicto vel facto aliquatenus post excommunicationem communicasset communicare volebant, donec publice professus penitentiam per Altmannum vicarium Romani Pontificis anathemate absolveretur. Pari cautela eorum quoque communionem vitabant, qui presbyteris conjugatis, vel eis, qui Ecclesiasticas ordinationes pretio comparaverant, in oratione communicassent.

52. « Per septem itaque continuos dies consilia conferentes, quid facto opus esset, qua ratione periclitanti, et jamjam naufragium minitanti rei publicæ consulendum foret, perquirebant. Replica-

institutionem, quibus probris, quibus flagitiis estimationem suam decusque imperii vix tum adulta ætate maculasset, quas injurias singulis, quas in commune omnibus, ubi primum pubertatis annos attingit, irrogasset; remotis a familiaritate sua principibus, infimos homines et nullis majoribus ortos summis honoribus extulisset, et cum eis noctes perinde ac dies in deliberationibus insumens, ultimum si possit nobilitati exterminium machinaretur; quod Barbaris gentibus vacatione data, in subditos sibi populos dedita operam ferrum distinxisset, et in eorum nece hostili crudelitate grassaretur; regnum quod a parentibus suis peccatissimum et bonis omnibus florentissimum accepit, quam fœdum, quam despicabile, quam intestinis cladibus infestum cruentumque reddidisset; Ecclesias et monasteria destructa, victualia servorum Dei versa esse in stipendia militum, studium religionis et rerum Ecclesiasticarum transisse ad arma militaria et ad munitiones exstruendas, non quibus vis et impetus Barbarorum arceatur, sed quibus patriæ tranquillitas eripiat, et liberæ gentis cervicibus durissimæ servitutis jugum imponatur; nullum usquam esse viduis et orphanis solatium, nullum oppressis et calumniam sustinentibus refugium; non legibus reverentiam, non moribus disciplinam, non Ecclesiæ auctoritatem suam, non rei publicæ manere dignitatem suam: ita unius hominis temeritate sacra et profana, divina et humana, fasque nefasque confusa esse et implicita; proinde tantarum calamitatum unicum ac singulare superesse remedium, ut quantocius, privato eo, alius rex crearetur, qui tandiu terminos suos evaganti licentiæ fræna injiceret, et mundi vacillantem ruinam subjectis humeris sustentaret.

53. « Rex Henricus contractis in unum suæ partis assertoribus, in villa quæ dicitur Oppenheim se continebat, Rheno fluvio utraque castra dirimente, frequentesque ad eos in dies legatos mittebat, pollicens omnium quæ eos offenderant in reliquum emendationem; se veterum injuriarum memoriam sequentibus beneficiis, si vita comes foret, aboliturum; nihilque deinceps circa rerum publicarum administrationem absque communi consulto acturum; postremo ultro se jure suo cedere, eisque gubernandi disponendique pro suo arbitrato totius regni jus potestatemque facere, dummodo æquo animo paterentur, sola regii nominis regiique cultus rata sibi manere insignia, quæ semel legitime accepta, sine summa omnium eorum ignominia amittere non posset, nec sinerent regni Teutonici splendorem omnibus retro sæculis intactum incontaminatumque, sua ætate tam turpis exempli macula sordescere. Quod si verba sua difficiliter admitterent, magnificis promissionibus loties elusi, paratum se quibus sacramentis, quibus vellent obsidibus, fidem facere, quod nulla unquam dies, nulla rerum vel casuum mutabilitas hanc suam in eos benevolentiam corrumpitura foret.

54. « Ad hæc illi : Nulla, inquit, jam supersunt argumenta, quibus toties recognita atque spectata fides ejus probari ultra, vel obligari valeat, cum toties morum suorum emendationem coram oculis omnia cernentis Dei, quam sancte pollicitus, omnia quibus se obstrinxerat vincula, ubi primum calamitas quæ ad præsens urgebat præterit, tanquam araneorum telas ruperit, et semper se ipso deterior, cursum mali operis, sicut equus impetu vadens ad prælium, effrenata libertate repetiverit. Neque nos præcipiti temeritate ad hæc extrema experienda prorupimus; omnes vias, omnia prius consilia pertentavimus, si qua ratione rigidum obstinatumque in malis desperati hominis ingenium emolliri posset. Sed inveteratus morbus, atque imis penitus jam insidens visceribus, nihil spei, nihil admittit remedii, omnem artem, omnem evincens industriam medicantium; quinimo, dum levitati ejus impensius morem gerere studemus, et cunctis, quæ perperam molitur, religionis obtentu muliebrem præbemus patientiam, status Reipublicæ eversus est, tranquillitas Ecclesiarum turbata, majestas imperii ablata, auctoritas principum evacuata, mores inversi, leges abolitæ, et secundum Prophetæ elogium¹ : Maledictum et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit; postremo omnis justitiæ et pietatis, religionis et honestatis disciplina situ et inculta obsolevit.

55. « Hæc quidem dum sola vite temporalis detrimenta, dum sola famæ et existimationis labem minifarentur, tametsi viris ferenda non essent, tulimus tamen, ne contra jusjurandum quo tenebamur, præcipitanter imprudenterque venire videremur, et dum gloriæ nostræ consulere conaremur, animæ naufragium pateremur : nunc vero, cum ab Ecclesiæ corpore propter flagitia sua Apostolici anathematis numerone præcisus sit, cum ei communicare sine communionis Ecclesiasticæ damno et fidei jactura non possimus, cum fidem nostram multis apud sacramentis implicitam Romanus Pontifex Apostolica auctoritate explicuerit; extremæ profecto dementiae esset, divinitus oblatam salutis occasionem, non obviis (ut dici solet) manibus excipere, et quod jam diu præmeditatum sit ut agatur, tam opportuno tempore non agere, cum leges humanæ et Ecclesiasticæ sinant, cum locus et tempus arrideant, cum denique omnia quæ paci vel bello usui esse solent, conficiendæ tanquam rei favorem suum polliceantur. Quapropter, contemptis inanum argumentorum cuniculis, quibus de novo in cervices jugulosque nostros viam gladio suo affectat immobiliter animo fixum tenemus, ut absque ulla dilatione virum nobis provideamus, qui præcedat nos, et prælietur bellum Domini ad expugnandam et destruendam omnem eujusmodi que hominis altitudinem, elevantem et extollen-

tem se adversus justitiam et veritatem Dei, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ auctoritatem.

56. « In hæc verba legatos regis dimiserunt. Herum alios atque alios misit, nullum supplicationis genus quod impediendæ tantæ rei proficuum putaretur prætermittens; sed illi in eadem sententia fixi obstinatique manebant. Tanque utraque ex parte ad magnum discrimen res spectare videbatur. Denique et hi regem alium sibi protinus constituere, et transmissio Rheno fluvio (navigium enim omne episcopus Moguntinus in eam ripam coegerat) proxima luce regi Henrico arma inferre parabant. Et ille incisa spe dilationis impetranda, suos qui per proximas villas dispersi erant, in unum coire, atque arma expedire jubebat, ut in ulteriorem ripam progressos contestim prælio adoriretur. In hac tantarum exspectatione rerum intentis sollicitisque omnibus, ecce primo diluculo sequentis diei, quæ ultimam cladem rei publicæ allatura timebatur, Suevi et Saxones legatos ad regem miserunt, qui ei dicerent :

57. « Tametsi nec in bello, nec in pace ulla unquam ex justitiæ vel legum cura fuerit, se tamen legibus cum eo agere velle : et cum crimina, quæ ei obijciuntur, omnibus constant luce clariora, se tamen rem integram Romani Pontificis cognitioni reservare, acturos se cum eo, ut in Purificatione sanctæ Mariæ Augustam occurat, ibique celeberrimo conventu habito principum totius regni, discussis utrarumque partium allegationibus, ipse suo judicio vel abdicet, vel absolvat accusatum. Quod si ante diem anniversarium excommunicationis suæ, suo præsertim vitio, excommunicatione non absolvatur, absque retractatione in perpetuum causa ceciderit, nec legibus deinceps regnum repetere possit, quod legibus ultra administrare, annuam passus excommunicationem non possit. Si oblatam conditionem gratanter amplectetur, et Romano Pontifici per omnia subditum se dictoque obtemperantem fore polliceatur; hinc se experimentum cepturos, omnes quos ille excommunicavit, extemplo a convictu contubernioque suo amoveat.

58. « Ipse in urbem Spirensium dimisso exercitu secedat, ibique solo Verdunensi episcopo paucisque ministris, quos tamen sententia principum ab hac excommunicatione integros incorruptosque probaverit, contentus, privatam interim vitam agat, Ecclesiam non ingrediens, nihil circa publica negotia suo jure disponens, nullam regii apparatus pompam, nulla regie dignitatis insignia sibi juxta solitum adhibens, usque ad synodicam causæ suæ examinationem. Præterea civitatem Wormatiensem, quam expulso episcopo, dissipato caelestis militiæ sanctuario, arcem belli spectuncamque latronum fecerat, abducto præsidio, episcopo Wormatiensi restituat. Datis insuper sacramentis et obsidibus, ne quid deinceps rebellionis vel insidiarum ab civibus timere debeat. Porro si quid horum prævaricatur, tum se omni culpa,

¹ Ose. IV.

omni jusjurandi religione, omni perfidiæ infamia liberatos, non exspectato ulterius Romani Pontificis iudicio, quid rei publicæ expediat, communi consilio visuros.

59. « Rex, cujus omnis spes omnesque copiae in arcum coactæ fuerant, gratulatus admodum, quod aliqua, quantumvis læda, conditione urgentem ad præsens calamitatem declinasset, promptissime per omnia obedientiam pollicetur. Statimque Coloniensem episcopum, Babenbergensem episcopum, Strazburgensem episcopum, Basiliensem episcopum, Spirensensem episcopum, Losanensem episcopum, Citinensem episcopum, Osenbruggensem episcopum, Udalricum de Corsbeim, Eberbardum, Hartmannum, cæterosque excommunicatos, quorum antehac opera consiliisque gratissime utebatur, omnes castris egredi jubet. Missis quoque Wormatiam nuntiis, milites, quos illic præsidii causa considerat, abscedere, urbemque episcopo patere præcipit. Dehinc cæteris, qui ad auxilia sibi ferenda frequenter convenerant, singulis in sua dimissis, ipse juxta conditum cum paucis Spiram contendit, ibique intra terminos et leges, quas principes præscripserant, aliquanto tempore mediocriter vitam moresque cohibebat.

60. « Suevi et Saxones, postquam deditis Wormatiensibus, statum civitatis episcopo pacatissimum reddiderunt, læti ovantesque patriam repetebant, confestimque legatos Romam destinarunt, qui papam rei gestæ ordinem edocerent, enixeque flagitarent, ut sedandis per Gallias tantis bellorum civilium tempestatibus, ipse statuta die suam non dedignaretur præstare presentiam. Rex etiam certo sciens, omnem suam in eo verti salutem, si ante anniversarium diem excommunicatione absolveretur, nec satis tutum suis rationibus existimans, ut exspectato intra Gallias Romani Pontificis adventu, sic infesto iudicio, sic obstinatis accusatoribus causam suam abdiceret ventilandam, optimum factu sibi judicavit, pro eo tum statu rerum suarum, ut in Gallias proficiscenti Romano Pontifici intra Italiam accurreret, et anathematis absolutionem quoquo posset modo impetrare conaretur; hæc impetrata, cæterum rebus difficultatem facile adinendam, cum colloqui principibus et conferre consilia et fidem amicorum in adversis implorare nulla deinceps vetaret religio.

61. « Paucis igitur ante Natalem Domini diebus Spirensi urbe discedens, cum uxore et filio parvulo iter aggressus est, nec quisquam ex omnibus Teutonicis vir ingenuus comitatus est regno excedentem, præter unum, et ipsum nec genere nec opibus conspicuum. Cumque impensis tam longi itineris egeret, multisque supplicaret, quibus incolumi republica sæpenumero posuerat, pauci admodum erant, qui vel veterum beneficiorum memoria, vel præsentis humanarum rerum spectaculo permoti, necessitatem ejus aliquatenus relevarent. Eo miseriarum et calamitatis ex summa gloria summisque opibus repente pervenerat. Si-

militer quoque cæteri excommunicati obtinendæ citius absolutionis studio, ardentissime iter accelerabant in Italiam, nec tamen in societatem itineris regem admittere, principum vel potius Romani Pontificis metu absterri patiebantur ». Quod autem inclemens esset tunc hiems, qua contigit tam arduum iter arripere per Alpium juga regem, idem auctor mox pergens docet his verbis : « Vis atque inclementia hiemis, hoc anno adeo jugis solitoque asperior inhorruerat, ut a festivitate sancti Martini, Rhemus fluvius glaciali frigore constrictus, pæne usque ad kalendas Aprilis pedestri itinere transmeabilis maneret, et plerisque in locis vineta exsiccati frigore radicibus, omnino arecerent ». Quam autem confecerit itineris partem hoc anno ante kalendas Januarii, quibus novum auspicari consuevimus annum, idem auctor in primis ita describit :

62. « Rex Henricus in Italiam proficiscentem, intra Burgundiam in loco qui dicitur Bisanzum Natalem Domini celebravit, satis magnifice pro sua tum calamitate susceptus et habitus ab avunculo matris suæ Willelmo comite, cujus in illis locis amplissimæ et florentissimæ opes erant. Ea porro causa erat, ut relicto itinere in Burgundiam diverteret, quod certo compererat, duces Rudolphum, Welfi et Bertholdum, omnes vias omnesque aditus, qui ad Italiam mittunt, quos vulgato nomine Clusas vocant, appositis custodibus anticipasse, ut nulla illic ei copia transeundi fieret. Exacta solemnitate Natalis Domini, profectus inde, cum in locum qui Civis dicitur venisset, obvium habuit socrum suam, filiumque ejus Amedeum nomine, quorum in illis regionibus et auctoritas clarissima, et possessiones amplissimæ, et nomen celeberrimum erat. Ibi venientem honorifice susceperunt. Transitum tamen per terminos suos alias ei concedere volebant, nisi quinque Italiæ episcopatus possessionibus suis contiguos eis redimendi itineris pretium traderet. Durum hoc nimis atque intolerabile omnibus regis consiliariis visum est. Sed cum ei inevitabilis incumberet necessitas, quoquo posset pacto redimendi itineris, et illi nec jure propinquitatis, nec tantæ calamitatis miseratione quidquam moverentur; multo labore et tempore in hac deliberatione insumpto, vix et ægre tandem impetratum est, ut provinciam quamdam Burgundiæ bonis omnibus locupletissimam, concedendi transitus mercedem dignarentur accipere. Ita indignatio Domini non solum sacramentis et frequentibus beneficiis sibi obnoxios, sed etiam amicos et genere propinquos ab eo averterat ». At quæ hæc secuta sint de itinere et reconciliatione regis, dicemus suo loco anno sequenti.

63. *Quo animo regis hostes rem agerent.* — Cæterum qui hactenus visi sunt religionis ardore excitati, zeloque offensi numinis in Romano Pontifice injuriam passo permoti juste, pieque ab omnibus crediti sunt, quorum et omnia, quæ sunt, operati in conventu Triburiensi, commendatione

summa digna esse sunt prædicata; jam in dubium revocari sunt coepti, cum iidem contra pacta conventa in comitis Triburiensibus aditum regis Henrici ad Romanum Pontificem pro absoluteione petenda præcludere nisi sunt, præoccupatis Clusis, ut audisti, opera ducum Rudolphi, Welfonis atque Bertholdi, hostium regis. His additum, quod excommunicati episcopi in Italiam post regem festinantes, ut absoluteionem peterent, prævia penitentia, a Romano Pontifice, ab eisdem sive eorum partium viris in itinere capi sunt jussi, ne ulterius progredierentur; quod accidisse Diederico episcopo Virdunensi, et Roberlo episcopo Bambergeni, idem qui supra Lambertus affirmat, docens pariter (quod et dicitur anno sequenti) cæteros omnes excommunicatos episcopos, qui elusis Clusarum custodibus, transire potuerunt, mox ad vestigia Gregorii Pontificis accurrisse, absoluteionem petisse, eamque prævia penitentia impetrasse.

64. Quos autem scisset minus deliquisse, idem Gregorius per ¹ litteras absolvit absentes. Ista, inquam, haud mediocrem eorum æstimationi inreabant nolam, quibus indicaretur eos non zelo divini honoris et læsæ Pontificiæ sanctitatis, animarumque salutis (quæ præ se ferebant omnia) ad rebellionem adversus regem permotos, sed insana regnandi cupidine, religionis velamento quam honestissime obvoluta, periculosos esse. Sed Deus inspector cordium ista iudex omnium judicabit, nobis tantum ex signis et eventis conjectura opinandi relinquatur. Sed jam prosequamur quæ sunt reliqua anni hujus rerum gestarum Gregorii papæ.

65. *Croatiæ rex creatus a Gregorio in Synodo per legatos Apostolicos.* — Cui a Deo datum est ut evellat et dissipet ², pariter concessum est ut plantet et ædificet. Quamobrem idem Gregorius papa, qui, ut vidisti, Henricum regem regno privavit, ejus impietate id ab invito scilicet extorqueute, pietate exigente, ducem Croatiæ atque Dalmatiæ in regem evexit. Admiratione plane digna res accidit, ut quo anno Henricus rex se schismate ab Ecclesia separavit, rex barbarus eidem se conjunxerit, subditumque constituerit, fidelitatem juraverit, tributumque sponte spondiderit, magnam ex eo accessionem ad suam gloriam comparari existimans, si ex libero principe efficiatur subditus sancto Petro, ejusque diceretur esse fidelis. Cujus tantæ rei conficiendæ gratia, Salonæ in Dalmatia Synodus habita est, cui et Sedis Apostolicæ legatus interfuit, eidemque uti vicario papæ ista est facta promissio, atque ab eo ejusdem Pontificis jussu collata regia dignitas. Est de his omnibus monumentum in Vaticana Bibliotheca, in Codice, qui Cencius camerarius inscribitur, de censibus Apostolicæ Sedis, in quo ista, ut hic leguntur, descripta habentur de synodalibus Actis asservatis olim in Archivo Lateranensi in hæc verba; ac primum sic titulus :

66. « Ex Synodo habita in Dalmatia a legatis VII papæ Gregorii, scilicet a Gebizone, tunc monasterii sanctorum Bonifacii et Alexii abbate, tunc vero Casenate episcopo, necnon a Folcino Forisempronii episcopo, quæ Synodus habetur in Archivio sacri Palatii Lateranensis; in qua de regno et de rege Dalmatiæ ita inter cætera legitur :

« In nomine sanctæ et individue Trinitatis, anno Dominicæ Incarnationis millesimo septuagesimo sexto, Indictione decima quarta, mense Octobris. Ego Demetrius, qui et Svinmur nuncupor, Dei gratia, Croatiæ Dalmatiæque dux, a te, domine Gebizo, ex Apostolicæ Sedis legatione domini nostri papæ Gregorii potestatem obtinente, in Salonitana Basilica sancti Petri, synodali et concorditotius cleri et populi electione, de Croatarum Dalmatinorumque regni regimine per vexillum, enses, sceptrum et coronam investitus atque constitutus rex, tibi devoveo, spondeo et polliceor, me incommutabiliter completurum omnia, quæ mihi tua reverenda injungit sanctitas, videlicet, ut in omnibus et per omnia Apostolicæ Sedi fidem observem, et quidquid hic in regno tam Apostolica Sedes quam sui legati sanxerunt, aut sanxerint, irrevocabiliter custodiam, justitiam excolam, Ecclesias defendam, primitiæ, decimæ, omniumque ad Ecclesiam pertinentium procurator existam, vitæ episcoporum, presbyterorum, diaconorum, subdiaconorumque, ut caste et regulariter vivant, provideam; pauperes, viduas atque pupillos protegam, parentelæ illicitam copulam destruens legitimam dotem annulo, sacerdotisque benedictione constituam, et constitutam corrumpi non permittam, hominum venditionem contradicam, atque in omnibus, quæ ad rectitudinis statum congruunt, Deo auctore, me æquum exhibeam.

67. « Ducentorum quoque Byzantiorum tributum meorum omnium consultu primatum, sancto Petro per singulos annos in Resurrectione Domini de mihi concessio regno persolvendos statuo. Et ut post me regnaturi hoc idem perpetuo servant, censeo, corroboro atque sancio. Dono insuper, concedo, atque confirmo Apostolicæ Sedi sancti Gregorii monasterium, cui Urana est vocabulum, cum omni suo thesauro, scilicet cum capsâ argentea, reliquias sacri corporis ejusdem beati Gregorii continente, cum duabus crucibus, cum calice et patena, cum duabus coronis aureis gemmis ornatis, cum Evangeliorum textu de argento, cumque omnibus suis mobilibus et immobilibus bonis, ut sancti Petri legatis semper sit ad hospitium, et omnino in potestate eorum. Hoc tamen interposito tenore, ut nulli alii potestati detur, sed omni tempore sancti Petri sit proprium, et a me meisque successoribus defensum, atque ab omni homine liberum et securum.